
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 43/K  del  20/09/2024

Oggetto: Impegno  di  spesa e  approvazione  del  quadro  economico  a  consuntivo  relativo  ai lavori  di 
Manutenzione straordinaria di via di Miano Tratto Via Nuova San Rocco – Ponte Bellaria.
Appalto finanziato con fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP: B67H18001580002
CIG: 8975629B5B

Rif. Interno n. 73 del 20/09/2024

Comune di Napoli
Data: 14/10/2024, IG/2024/0002360



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 233 del 24/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di approvare in linea tecnica il 

progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via di Miano tratto compreso tra Via Nuova  

San Rocco e Ponte Bellaria” per un importo lavori pari ad € 1.456.930,24 compresi oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 30.044,23 oltre somme a disposizione per un totale di € 2.286.838,99;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della città  

Metropolitana  è  stato  concesso  il  finanziamento  a  favore  del  Comune  di  Napoli  per  i  progetti  oggetto  

dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Città Metropolitana di Napoli e il Comune di 

Napoli per l’attuazione dei progetti tra cui  l'intervento di  Manutenzione straordinaria di via di Miano tratto  

compreso tra Via Nuova San Rocco e Ponte Bellaria;

• con Determina Dirigenziale n. 55/K del 10/11/2021 (IG/2021/0001377 del 11/08/2021) è stato stabilito, tra  

l'altro, di indire gara d'appalto per l'affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via di Miano  

tratto compreso tra Via Nuova San Rocco e Ponte Bellaria”;

• con Determina n. 5/E del 03/02/2022 repertorio n. 32 del 11/02/2022 è stata, tra l'altro approvata, ai sensi degli  

art.  32  e  33  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione  della  gara  dei  lavori  di  “Manutenzione 

straordinaria di via di Miano tratto compreso tra Via Nuova San Rocco e Ponte Bellaria” in favore della della 

RIFER  Costruzioni  Generali  srl  P.Iva  08781291219  sede  legale  in  Napoli  via  Domenico  Cimarosa  in 

avvalimento con il Consorzio REAL ITALY P.Iva 03574760249 con sede legale in Vicenza via Zahmenof  

n.817 che  ha offerto un ribasso  del  39,76553 % sull'importo a  base di  gara e  che,  pertanto,  l'importo  di  

aggiudicazione è pari ad € 889.521,46 di cui € 859.477,23 per lavori ed € 30.044,23 per oneri di sicurezza non  

soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%;

• con Determina Dirigenziale n. 66/K del 23/05/2022 è stato approvato il quadro economico post gara come di 

seguito indicato:

pag. 2

QUADRO ECONOMICO
manutenzione straordinaria di via miano tratto compreso tra via nuova san rocco e ponte bellaria

Descrizione Importo
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 859.477,23 
A2) Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2) € 30.044,23 

A2.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 5.545,99 
A2.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 24.498,24 

A3) Costo della manodopera presente in A1 € 326.543,92 

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 889.521,46
B1) Accantonamento per imprevisti 10,00% € 145.693,02 
B2) Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi € - 
B3) Accantonamento per incentivi 2% 1,60% € 23.310,88 
B4) Contributo AVCP € 600,00 
B5) Oneri smaltimento rifiuti € 209.750,00 

B6) Lavori in economia € 40.000,00 

B7) € 3.654,29 
B7.1) Contributo cassa 4,0% € 146,17 
B8) Assicurazione dipendenti € 3.032,72 
B9) Oneri per commissari di gara 0

B10) Spese di Pubblicità Gara € - 
B11) Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva 10,0% € - 
B12) € 283.528,29

B12.1) IVA Lavori 22,0% € 195.694,72 
B12.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 32.052,47 
B12.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 46.145,00 
B12.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € 8.800,00 
B12.5)

22,0% € 836,10 
B12.6) Iva su rilievi/accertamenti/indagini 22,0% € - 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 709.715,37 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.599.236,83

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione

Comune di Napoli
Data: 14/10/2024, IG/2024/0002360



• il contratto ha repertorio n. 86620 del 16/11/2022;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è l'ing. Christian Merola.

Considerato che:

• l'art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 

al  comma  6-bis  ha  previsto  che   “per  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da  

costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori,  ivi  

compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei 

contratti  pubblici,  di  cui  al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50, aggiudicati  sulla base di offerte,  con 

termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle  

lavorazioni  eseguite  o  contabilizzate dal  direttore  dei  lavori  ovvero  annotate,  sotto  la  responsabilità  dello  

stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adottato, anche in deroga alle  

specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al  

decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzari in vigore”;

• il direttore dei lavori ha provveduto ad adottare lo stato avanzamento dei lavori n. 1BIS applicando il prezzario 

lavori pubblici regione Campania aggiornato secondo quanto previsto dalla legge 91/2022;

• il RUP ha emesso il certificato di pagamento CP1 BIS  per l’importo aggiuntivo di € 41.468,17 oltre IVA al 

22% per un totale di € 50.591,17;

• con Determina  Dirigenziale  n.39/K del  09/10/2023 (IG/2023/0002007 del  23/10/2023)  è  stato,  tra  l’altro,  

approvato il quadro economico rimodulato e impegnata la somma  di €_41.468,17 oltre IVA al 22% per un 

totale di € 50.591,17 per il pagamento del certificato CP1 BIS:

pag. 3

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 859.477,23 
A2) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 30.044,23 

A2.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 5.545,99 
A2.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 24.498,24 

A3) Costo della manodopera presente in A1 € 326.543,92 

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 889.521,46
B1) Accantonamento per imprevisti 7,15% € 104.224,85 

B2) Revisione Prezzi SAL 1 a tutto il 10/08/2023 € 41.468,17 
B3) Accantonamento per incentivi 2% 1,60% € 23.310,88 
B4) Contributo AVCP € 600,00 
B5) Oneri smaltimento rifiuti € 209.750,00 

B6) Lavori in economia € 40.000,00 

B7) € 3.654,29 
B7.1) Contributo cassa 4,0% € 146,17 
B8) Assicurazione dipendenti € 3.032,72 

B9) Oneri per commissari di gara € 0,00
B10) Spese di Pubblicità Gara € - 
B11) Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva 10,0% € - 
B12) € 283.528,29

B12.1) IVA Lavori 22,0% € 195.694,72 
B12.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 22.929,47 
B12.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 46.145,00 
B12.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € 8.800,00 
B12.5)

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 22,0% € 836,10 
B12.6) Iva su Revisione Prezzi SAL 1 a tutto il 10/08/2023 22,0% € 9.123,00 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 709.715,37 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.599.236,83

Manutenzione straordinaria di via miano tratto compreso tra via nuova san rocco e ponte bellaria

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)

Comune di Napoli
Data: 14/10/2024, IG/2024/0002360



• nel corso delle lavorazioni il direttore dei lavori ha provveduto ad adottare gli stati avanzamento 2BIS, 3BIS e 

4BIS applicando il prezzario lavori pubblici regione Campania aggiornato secondo quanto previsto dalla legge 

91/2022;

• sugli Stato di avanzamento 2BIS, 3BIS e 4BIS il RUP ha emesso i seguenti certificati di pagamento:

◦ CP 2  BIS  per  l’importo  aggiuntivo  di  €  92.865,22  oltre  IVA al  22% per  un  totale  di  €  113.295,57, 

derivante dall’applicazione dei prezzi 2023;

◦ CP3 BIS  per  l’importo  aggiuntivo di  €  111.622,86  oltre  IVA al  22% per  un  totale  di  €  136.179,89,  

derivante dall’applicazione dei prezzi 2023;

◦ CP4 BIS per l’importo aggiuntivo di € 12.790,66 oltre IVA al 22% per un totale di € 15.604,61, derivante  

dall’applicazione dei prezzi 2023 e relativo allo stato finale;

• con Determina  Dirigenziale  n.  17/E del  17/11/2023 è stata  approvata  la  modifica  contrattuale,  relativa  ai 

“Manutenzione straordinaria di via di Miano tratto compreso tra Via Nuova San Rocco e Ponte Bellaria” senza  

modifica dell'importo contrattuale e del quadro economico approvato con Determina n. 39/K del 09/10/2023 

(IG/2023/0002007 del 23/10/2023);

• nel corso delle lavorazioni è risultato un maggior importo per il rimborso degli oneri smaltimento rifiuti per un 

importo di € 17.302,60 compresa iva al 22%.

Preso atto che:

• il Strade Viabilità e Traffico ha richiesto alla città Metropolitana di Napoli, Ente Finanziatore del progetto, il  

Nulla Osta all'utilizzo delle somme a disposizione del quadro economico e di parte delle economie di gara per 

l'impegno del maggior importo pari ad € 282.382,67;

• la città Metropolitana di Napoli, con nota acquisita al protocollo generale n. PG/2024/0757824 del 06/09/2024,  

ha rilasciato il Nulla Osta alla rimodulazione del quadro economico con l'utilizzo delle economie di gara.

Dato atto che:

• con Determina n. 30/E del 20/09/2024 è stato approvato il certificato di collaudo dei lavori;

• risultano da impegnare somme per un importo totale di € 282.382,67 di cui € 265.080,07 compresa iva al 22% 

derivante dai certificati di pagamento, emessi ai sensi dell'art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 al comma 6-bis ed € 17.302,60 compresa iva al 

22% per un maggior importo per il rimborso degli oneri smaltimento rifiuti, come di seguito indicato:

◦ € 113.295,57 per CP2 BIS compresa iva al 22%;

◦ € 136.179,89 per CP3 BIS compresa iva al 22%;

◦ € 15.604,61 per CP4 BIS compresa iva al 22%;

◦ € 17.302,60 per maggior importo oneri di smaltimento rifiuti compresa iva al 22%;

• nel quadro economico approvato con Determina n. 39/K del 09/10/2023 (I.G. n. 2007 del 23/10/2023) risultano 

disponibili somme per un totale di € 179.587,04 come di seguito indicato:

◦ € 127.154,32 per  imprevisti  compresa iva al 22%;

◦ € 48.800,00 per lavori in economia compresa iva al 22%;

◦ € 3.032,72 per assicurazione dipendenti;

◦ € 600,00 per contributo ANAC;

• a seguito dell'emissione del certificato di collaudo risultano economie per € 6.294,02 come indicato di seguito:

◦ € 2.517,66 compresa iva al 22% per lavori;

◦ € 2.097,98 per incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

• pertanto, per poter procedere al pagamento della somma di € 282.382,67 è possibile attingere, in parte alle 

somme già disponibili nel quadro economico approvato con Determina 39/K del 09/10/2023 quali economie 

verificatesi in fase di esecuzione dell'appalto, in parte alle economie di gara per € 98.179,99, come indicato nel 

quadro comparativo riportato di seguito:

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 14/10/2024, IG/2024/0002360



Dato atto, altresì, che con atto di liquidazione n. 376 del 27/08/2024 è stata disposta la costituzione del fondo ex art.  

113 del D.Lgs. 50/2016 per € 21.212,90.

Ritenuto, quindi, necessario:

• approvare il quadro economico rimodulato come di seguito indicato:

• impegnare la somma di € 282.382,67 compresa iva al 22% di cui:

pag. 5

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo a CONSUNTIVO

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI € 887.457,80
B1) Accantonamento per imprevisti € - 

B2) Revisione Prezzi € 258.746,92 
B3) Accantonamento per incentivi 2% € 21.212,90 
B4) Contributo AVCP € - 
B5) Oneri smaltimento rifiuti € 223.932,46 
B6) Lavori in economia € - 

B7) € 3.654,29 

B7.1)
Contributo cassa

€ 146,17 

B8)
Assicurazione dipendenti

€ 0,00

B9) Oneri per commissari di gara € 0,00

B10)
Spese di Pubblicità Gara

€ 0,00

B11)
Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva

€ 0,00
B12) € 302.266,28

B12.1) IVA Lavori € 195.240,72 
B12.2) IVA Accantonamento per  imprevisti € - 
B12.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti € 49.265,14 
B12.4) IVA Lavori in Economia € - 
B12.5)

€ 836,10 
B12.6)

Iva su Revisione Prezzi € 56.924,32 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1-B11+B12) € 809.959,02 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.697.416,82

Manutenzione straordinaria di via Miano tratto compreso tra via nuova San Rocco e ponte Bellaria

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo approvato Importo a CONSUNTIVO

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI € 889.521,46 € 887.457,80 -€ 2.063,66
B1) Accantonamento per imprevisti € 104.224,85 € - -€ 104.224,85

B2) Revisione Prezzi € 41.468,17 € 258.746,92 € 217.278,75
B3) Accantonamento per incentivi 2% € 23.310,88 € 21.212,90 -€ 2.097,98
B4) Contributo AVCP € 600,00 € - -€ 600,00
B5) Oneri smaltimento rifiuti € 209.750,00 € 223.932,46 € 14.182,46
B6) Lavori in economia € 40.000,00 € - -€ 40.000,00

B7) € 3.654,29 € 3.654,29 € 0,00

B7.1) Contributo cassa € 146,17 € 146,17 € 0,00

B8) Assicurazione dipendenti € 3.032,72 € 0,00 -€ 3.032,72

B9) Oneri per commissari di gara € 0,00 € 0,00 € 0,00

B10)
Spese di Pubblicità Gara

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

B11)
Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva

€ 0,00 € 0,00 € 0,00
B12) € 283.528,29 € 302.266,28 € 18.737,99

B12.1) IVA Lavori € 195.694,72 € 195.240,72 -€ 454,00
B12.2) IVA Accantonamento per  imprevisti € 22.929,47 € - -€ 22.929,47
B12.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti € 46.145,00 € 49.265,14 € 3.120,14
B12.4) IVA Lavori in Economia € 8.800,00 € - -€ 8.800,00
B12.5)

€ 836,10 € 836,10 € 0,00
B12.6)

Iva su Revisione Prezzi € 9.123,00 € 56.924,32 € 47.801,32

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1-B11+B12) € 709.715,37 € 809.959,02 € 100.243,65

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.599.236,83 € 1.697.416,82 € 98.179,99

Manutenzione straordinaria di via Miano tratto compreso tra via nuova San Rocco e ponte Bellaria
Differenza per richiesta 

economie di gara

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione

Comune di Napoli
Data: 14/10/2024, IG/2024/0002360



◦ € 265.080,07 compresa iva al 22% derivante dai certificati di pagamento, emessi ai sensi del l'art. 26 del 

decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 al 

comma 6-bis, CP2 BIS, CP3 BIS e CP4 BIS;

◦ € 17.302,60 compresa iva al 22% per il maggior importo per il rimborso degli oneri di smaltimento rifiuti.

Dato atto che con Delibera n. 10 del 09/04/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

2024-2026.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2024-

2026,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e  

Trasparenza.

Attestato:

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del  

Comune di Napoli;

• l'avvenuto accertamento del disposto dell'art. 53 c..16 ter del Dlgs 165/2001 così come introdotto dall'art.1, 

comma 42, legge 190/2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento adottato dall'Ente, 

nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione adottato dall'Ente;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 

e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,  

approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con  

Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

• la  comunicazione  del  RUP ai  sensi  dell'art.  6  del  DPR 62/2013  e  come sancito  dall'art.7  del  Codice  di  

comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione n. 254 del 24 aprile 2014.

Letti:

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 190/2012.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. PRENDERE ATTO degli stati di avanzamento dei lavori n. 2, 3 e 4 e i relativi certificati di pagamento CP2 

BIS, CP3 BIS, CP4 BIS, emessi ai sensi dell’art. 26, comma 6-bis, del D.L. n. 50/2022 applicando il prezzario 

Lavori Pubblici Regione aggiornato.

3. APPROVARE,  il quadro economico rimodulato a consuntivo come di seguito indicato:

pag. 6

Comune di Napoli
Data: 14/10/2024, IG/2024/0002360



4. IMPEGNARE in favore della RIFER Costruzioni Generali srl P.Iva 08781291219 sede legale in Napoli via 

Domenico Cimarosa sul capitolo 299019 bilancio 2024 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 la somma di  

€_265.080,07,  iva  al  22% compresa,  di  cui  €  113.295,57  relativa  al  Certificato  di  Pagamento  n.  2  BIS  

compresa  iva  al  22%, €_136.179,89 relativa  al  Certificato di  Pagamento  n.  3  BIS  compresa  iva al  22%, 

€_15.604,61 relativa al Certificato di Pagamento n. 4 BIS compresa iva al 22% conseguenti all'emissione degli  

stati avanzamento lavori aggiornati al prezzario 2023, attingendo da:

• dal vincolo n. FPV 49-2021 bilancio 2024 (imprevisti) per € 127.154,32;

• dal vincolo n. FPV 50-2021 bilancio 2024 (lavori in economia) per € 48.800,00;

• dallo stanziamento di bilancio 2024 per € 89.125,75.

5. IMPEGNARE in favore della  RIFER Costruzioni Generali srl P.Iva 08781291219 sede legale in Napoli via 

Domenico Cimarosa sul capitolo 299019 bilancio 2024 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 la somma di 

€_17.302,60 per il maggior importo per il rimborso degli oneri di smaltimento rifiuti compresa iva al 22% 

attingendo dallo stanziamento di bilancio 2024.

6. RIDURRE  l'impegno  2222-2021 sul  capitolo  299019  bilancio  RE-2022  codice  di  bilancio  10.05-

2.02.01.09.012 di € 600,00.

7. RIDURRE  l'impegno  2220-2021 sul  capitolo  299019  bilancio  RE-2023  codice  di  bilancio  10.05-

2.02.01.09.012 di € 2.517,66.

8. RIDURRE  l'impegno  2223-2021 sul  capitolo  299019  bilancio  RE-2023  codice  di  bilancio  10.05-

2.02.01.09.012 di € 2.097,98 per incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016.

pag. 7

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo a CONSUNTIVO

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI € 887.457,80
B1) Accantonamento per imprevisti € - 

B2) Revisione Prezzi € 258.746,92 
B3) Accantonamento per incentivi 2% € 21.212,90 
B4) Contributo AVCP € - 
B5) Oneri smaltimento rifiuti € 223.932,46 
B6) Lavori in economia € - 

B7) € 3.654,29 

B7.1)
Contributo cassa

€ 146,17 

B8)
Assicurazione dipendenti

€ 0,00

B9) Oneri per commissari di gara € 0,00

B10)
Spese di Pubblicità Gara

€ 0,00

B11)
Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva

€ 0,00
B12) € 302.266,28

B12.1) IVA Lavori € 195.240,72 
B12.2) IVA Accantonamento per  imprevisti € - 
B12.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti € 49.265,14 
B12.4) IVA Lavori in Economia € - 
B12.5)

€ 836,10 
B12.6)

Iva su Revisione Prezzi € 56.924,32 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1-B11+B12) € 809.959,02 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.697.416,82

Manutenzione straordinaria di via Miano tratto compreso tra via nuova San Rocco e ponte Bellaria

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione

Comune di Napoli
Data: 14/10/2024, IG/2024/0002360



9. DARE ATTO che la somma € 3.032,72 per assicurazione dipendenti,  vincolo 51 capitolo 299019, è 

confluito in avanzo con il riacciartamento per il consuntivo 2023;

10. DARE ATTO  dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000.

Si allega determina di approvazione del Collaudo.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato non contengono dati personali.

                                                                                                                 Sottoscritto digitalmente1 da

                        IL DIRIGENTE

                                  ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento  
è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 8

Comune di Napoli
Data: 14/10/2024, IG/2024/0002360


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-10-01T10:12:19+0000
	EDOARDO FUSCO




